

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



Kingsoft Corporation Limited

金山軟件有限公司

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股份代號：03888)

(可換股債券代號：40210)

內幕消息：

北京金山辦公軟件股份有限公司

截至二零二一年十二月三十一日止年度業績快報

本公告乃由金山軟件有限公司(「本公司」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)(a)條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部內幕消息條文(定義見上市規則)而作出。

北京金山辦公軟件股份有限公司(「金山辦公」)為本公司之附屬公司及其股份於上海證券交易所科創板上市(股份代碼：688111)。按上海證券交易所之相關規定，金山辦公已發佈其截至二零二一年十二月三十一日止年度的業績快報公告(「業績快報公告」)於上海證券交易所網站資訊披露頁面<http://star.sse.com.cn/disclosure/announcement/>。

本公司董事會謹請其股東及公眾投資者留意本公告附錄(「附錄」)，當中載列由金山辦公根據中國企業會計準則編製之業績快報公告。

請注意附錄之業績快報公告由金山辦公以中文編製。若中英文版有歧義，概以中文版為準。

承董事會命
金山軟件有限公司
主席
雷軍

香港，二零二二年二月二十五日

於本公告日期，執行董事為鄒濤先生和吳育強先生；非執行董事為雷軍先生、求伯君先生和劉熾平先生；獨立非執行董事為王舜德先生、鄧元鋆先生和武文潔女士。

附錄

證券代碼：688111

證券簡稱：金山辦公

公告編號：2022-006

北京金山辦公軟件股份有限公司 2021年度業績快報公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性依法承擔法律責任。

本公告所載2021年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，具體數據以北京金山辦公軟件股份有限公司(以下簡稱「公司」)2021年年度報告中披露的數據為準，提請投資者注意投資風險。

一、2021年度主要財務數據和指標

單位：元

增減變動
幅度(%)

項目	本報告期	上年同期	增減變動 幅度(%)
營業總收入	3,280,058,758	2,260,968,393	45.07
營業利潤	1,121,328,254	935,373,847	19.88
利潤總額	1,118,743,184	935,863,144	19.54
歸屬於母公司所有者的淨利潤	1,042,198,455	878,141,265	18.68
歸屬於母公司所有者的 扣除非經常性損益的淨利潤	841,341,622	612,028,725	37.47
基本每股收益(元)	2.26	1.90	18.68
加權平均淨資產收益率(%)	14.35	13.64	上漲0.71個 百分點

增減變動
幅度(%)

	本報告期末	本報告期初	增減變動 幅度(%)
總資產	10,425,081,354	8,511,586,171	22.48
歸屬於母公司的所有者權益	7,720,459,597	6,854,905,920	12.63
股本	461,000,000	461,000,000	0.00
歸屬於母公司所有者的每股淨資產(元)	16.75	14.87	12.63

- 註： 1. 本報告期初數同法定披露的上年年末數。
2. 以上財務數據及指標以合併報表數據填列，但未經審計，最終結果以公司2021年年度報告為準。
3. 基本每股收益及歸屬於母公司所有者的每股淨資產僅列示小數點後兩位。

二、經營業績和財務狀況情況說明

(一) 報告期的經營情況、財務狀況及影響經營業績的主要因素

2021年度公司繼續堅定推進「多屏、雲、內容、AI、協作」戰略，以用戶第一、技術立業的理念穩健發展，收穫了良好經營業績。報告期內，公司實現營業收入32.80億元，同比增長45.07%；利潤總額11.19億元，同比增長19.54%；歸屬於母公司所有者的淨利潤10.42億元，同比增長18.68%；歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤8.41億元，同比增長37.47%。

此外，基於公司在雲和協作辦公場景的產品及服務不斷豐富，個人和企業用戶的雲協作辦公粘性持續提升，推動國內個人訂閱及國內機構訂閱業務中的雲化進程加快。報告期末公司合同負債總額超過16億元，同比增長超70%。

2021年度，伴隨個人用戶市場的用戶基數持續擴大，公司通過豐富產品功能、優化服務品質、提升個人雲文檔免費存儲空間等多種方式推動用戶向長期轉化，帶動個人訂閱業務持續快速增長。報告期內，國內個人訂閱業務實現營業收入約14.65億元，同比增長約44%。

在政企客戶市場，公司抓住數字經濟浪潮中政企客戶對數據資產管理及辦公效率提升的需求，通過拓寬生態渠道、完善產品體系、提升服務體驗等舉措持續推動政企用戶從傳統的獨立端辦公向雲和協作辦公轉化，確保國內機構訂閱及服務業務保持穩定增長，也為後續數字辦公平台解決方案推廣打下了良好基礎。隨著政企用戶的產品雲化程度逐漸加深，公司在政企市場的滲透率將得到有效提升。報告期內，國內機構訂閱及服務業務實現營業收入約4.46億元，同比增長約23%。

同時，隨著信創行業整體產品成熟和品質提升，信創進程不斷深入，政企用戶需求明顯增加。公司流版軟件產品訂單豐厚，推動國內機構授權業務繼續保持爆發式增長。報告期內，國內機構授權業務實現營業收入約9.62億元，同比增長約107%。

互聯網廣告業務方面，公司繼續保持戰略調整態度，該部分收入佔比持續穩定收縮。報告期內，互聯網廣告及其他業務實現營業收入約4.06億元，同比下降3%。

(二) 主要指標變動原因分析

- 1、報告期內公司實現營業收入32.80億元，同比增長45.07%。變動主要原因係個人訂閱業務用戶基數繼續擴大及結構改善繼續保持高速增長。隨著企業級用戶數據管理需求和產業數字化需求逐漸顯現，機構訂閱業務也保持繼續增長狀態。機構授權業務隨用戶需求釋放呈現爆發式增長。
- 2、報告期內歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤8.41億元，同比增長37.47%。營業收入增長帶來淨利潤上漲，此外，上年同期非經常性損益主要為理財收益、政府補貼收益以及收購數科網維的投資收益，本期非經常性損益主要為理財收益以及政府補貼收益，使本期非經常性損益下降。

三、風險提示

公司不存在影響本次業績快報內容準確性的重大不確定因素，但本公告所載2021年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，相關數據可能與公司2021年年度報告中披露的數據存在差異。具體準確的財務數據以公司正式披露的經審計後的2021年年報為準，敬請廣大投資者注意投資風險。

特此公告。

北京金山辦公軟件股份有限公司
董事會
2022年2月25日